
COMUNE DI NICHELINO 

APPALTO FORNITURA FARMACI E PARAFARMACI ALLE FARMACIE COMUNALI 

QUESITI 
 
Quesito 
 
A pagina 12 del disciplinare punto 5), in riferimento alla ricevuta di versamento del 
contributo all’A.N.A.C, il codice identificativo della gara è 72181562C4 ,mentre nel bando 
di gara ci sono n. 3 codici Cig uno per ogni lotto.  
Bisogna allegare una ricevuta unica o n. 3 ricevute, una per ogni lotto?  

Risposta 
 
E’ necessario provvedere a tre distinti versamenti, uno per ogni lotto, allegando le tre 
ricevute di versamento. 
 
Quesito 
 
Per quanto riguarda il PASSOE, a pagina 13 del disciplinare punto 7), il documento deve 
essere unico che comprende tutti i lotti oppure bisogna fare n. 3 PASSOE? Se si, quali 
CIG dobbiamo inserire per ogni lotto? 
 
Risposta 

E’ possibile richiedere un unico PASSOE per tutti i lotti  

 
Quesito 

In riferimento alla lettera m) parte IV punto 4.2 del Disciplinare di Gara: “di individuare, ai 
sensi dell’art. 53 del d.lgs. 50/2016, le parti del progetto tecnico che, secondo comprovata 
e motivata dichiarazione allegata, costituiscono segreti tecnici o commerciali”.  
Si chiede se sia corretta l’interpretazione secondo la quale il termine progetto tecnico sia 
un refuso, in quanto nei documenti di gara non risulterebbe la richiesta di redazione di 
un’offerta tecnica. 

Risposta 

Si conferma che trattasi di un refuso 
 
Quesito 

Si chiede l’invio di un modello editabile dell’offerta economica; 

Risposta 

Non è previsto un modello di offerta. La scelta è lasciata ai concorrenti. 



 
Quesito 

Si richiede l’invio del Modello DGUE Documento di Gara Unico Europeo. 

Risposta 

Il modello di DGUE editabile è presente sul Sito Istituzionale. 

 
Quesito 

In riferimento all’art. 4 del Capitolato Speciale D’Appalto, relativamente alla richiesta: “i 
farmaci devono garantire, alla data di consegna, un tempo di scadenza almeno pari a 
quello già intercorso dalla data di preparazione a quella di consegna”; si precisa che tale 
clausola non è applicabile da nessun grossista, in quanto la data di scadenza dei prodotti 
dipende da tutta la filiera distributiva del farmaco e non è unicamente ascrivibile all’attività 
svolta dal Grossista. In ogni caso la scrivente società s’impegna a fornire i prodotti con 
una scadenza il più possibile compatibile con le Vs. richieste. Nel caso ciò non fosse 
possibile s’impegna a ritirare il prodotto non venduto ed ancora vendibile, entro un 
congruo termine, dalle Vs. spettabili farmacie emettendo relativa nota di credito. 

Risposta 

La previsione del Capitolato non può essere modificata. 

 
Quesito 

Quali parti del DGUE devono essere compilate? Più specificatamente deve essere 
compilata la parte VI punti B-C-D 

Risposta 

Devono essere compilate tutte le parti relative a dichiarazioni richieste dalla normativa, dal 
capitolato speciale d’appalto e dal disciplinare di gara (punti 4.1 e 4.2 del disciplinare). Per 
quanto attiene la parte IV (erroneamente indicata come VI) i riferimenti sono rinvenibili nel 
disciplinare di gara, specificatamente: 
punto B: art. 3 
punto C: art. 4 
punto D: non richiesto 

 



 
Quesito 

In riferimento a pag.3 del disciplinare di gara ai punti 3 e 4 , per quanto riguarda i requisiti, 
è possibile allegare alla documentazione amministrativa i documenti a comprova? Ad 
esempio CD con Bilanci e Certificazioni Forniture 

Risposta 

Sì 

 
Quesito 

L’offerta Economica deve essere in marca da bollo e su carta intestata 

Risposta 

L’offerta economica deve essere gravata della marca da bollo di 16,00 euro, recare i dati 
identificativi dell’offerente e del legale rappresentante che formula l’offerta, allegando 
copia della carta di identità del medesimo; non è necessaria la carta intestata. 

 
Quesito 

Nell’offerta Economica vanno dichiarati gli oneri della sicurezza 

Risposta 

No, in quanto trova applicazione l’art. 95, comma, 10 del D.Lgs. 50/2016 così come 
modificato dal D. Lgs. 56/2017 

 
Quesito 

Art. 16 dello schema di contratto: 
affinché l’affidataria possa eleggere domicilio presso la casa Municipale del Comune di 
Nichelino è altresì necessario che ogni comunicazione pervenga anche almeno presso 
l’indirizzo di PEC indicato, affinché possa prenderne atto tempestivamente e con certezza 
per intervenire con la dovuta diligenza. 

Risposta 

Lo schema può essere integrato come richiesto 

 
Quesito 

Art. 1 del CSA: in base alla previsione contrattuale del servizio di ricarica bombole di 
ossigeno si richiede una stima del quantitativo annuo delle bombole da ricaricare. 

Risposta 



Quantitativo annuo stimato di ricarica bombole di ossigeno: 10 

 
Quesito 

Parte IV del disciplinare di gara: 

Si richiede con riferimento all’offerta economica se sia corretta l’interpretazione di offrire 
uno sconto unico per tutti i prodotti oggetto della fornitura o vi siano altre modalità di 
presentazione dell’offerta economica. 

E’ possibile avere un’indicazione dei pesi delle singole categorie merceologiche in base 
alla storicità di acquisto delle farmacie? 

Risposta 

Si conferma che deve essere offerto uno sconto unico per tutti i prodotti oggetto della 
fornitura. 

Categorie merceologico indicative: 
Specialità: 60% 
Medicazioni e sanitari: 13% 
Dietetici 7% 
Cosmesi: 12% 
Galenici: 0,5% 
Omeopatici: 1,5% 
Diversi: 6% 


